
建設業事業者のみなさまへ 

 

一般社団法人太陽光発電協会 

事務局 

 

太陽電池モジュールの適正処理・リサイクルに関するアンケート調査へのご協力のお願い 

 

平素は当協会の活動にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度幣協会では国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構(NEDO)の

委託事業の一環として「太陽電池モジュールの適正処理に関する調査」事業を実施しており

ます。本件につき、各位のご協力をお願いいたしたく、ご案内申し上げます。 

 

現在、ご承知の通り、太陽光発電は FIT 制度等の後押しもあり、大量導入が進んでお

ります。その一方で、将来、これらの太陽光発電所から使用済み太陽電池モジュールの

排出が増大することが予想されています。使用済み太陽電池モジュールの適正な処理や

リサイクルを将来にわたって持続的に促進するために、現状を調査し、課題解決に向け

た方向性や方策などの検討を進める必要があります。この度、本調査の一環として、太

陽電池モジュールの使用後の処理に関して、発電事業、保守点検に伴う排出業務や 

解体撤去工事事業、収集運搬事業、中間処理事業の各事業に関係する事業者のみなさ

まに排出の実態や課題を伺うことを目的としてアンケートを実施いたしております。 

コロナ禍の中、ご多用のところ、大変恐縮でございますが、本調査の趣旨につき、ご賢

察いただき、ご協力をお願い申し上げます。 

皆様からのご回答は、太陽電池モジュールリサイクルの円滑化に向けた方向性を検討

するための基礎情報として活用する予定です 

なお、ご回答いただきました内容については、統計的な処理を行いますので、個社が特

定できるような回答が公表されることはございません。 

アンケートのご回答は、誠に勝手ながら、2020 年 3 月末までにご回答くださいますよう

お願い申し上げます。 

ご回答は、別添の「太陽電池モジュールの適正処理に関するアンケート回答手順」をご

参照いただき回答ファイルを電子メールにて事務局までご送付ください。 

ご不明の点などございましたら、事務局までお問い合わせください。 

 
一般社団法人太陽光発電協会 事務局担当 亀田、高波 

〒105-0004 東京都港区新橋 2 丁目 12 番 17 号 新橋 I-N ビル 8 階 

Tel 03-6268-8544，Fax 03-6268-8566 

メールアドレス：jpea@jpea.gr.jp 

ホームページ：http://www.jpea.gr.jp 


